
 

 

 UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 

AREA PERSONALE 
Settore Welfare 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Vista la L. n. 81/2017, che reca disposizioni in materia di lavoro agile anche presso la Pubblica 

Amministrazione; 

- Visto che l’Università degli Studi di Genova, per rispondere all’avviso pubblicato dal Dipartimento delle 

Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ambito del Progetto “Lavoro Agile per il 

futuro della PA” (Pon  “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 –  CUP J89D16001240006) e 

finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse da parte di Pubbliche Amministrazioni (centrali, 

regionali e locali) ad avviare in via sperimentale percorsi di lavoro “agile” al loro interno, ha elaborato, 

congiuntamente ai principali enti pubblici della città, un progetto incentrato ad affrontare e a proporre 

soluzioni per risolvere le situazioni più critiche per Genova, quali quelle in allerta meteo; 

- Visto che i Dirigenti delle strutture presso le quali i dipendenti che verranno inseriti nell’Albo prestano 

servizio hanno dichiarato la partecipazione al progetto “Lavoro agile in caso di allerta rossa”, compatibile 

con l’organizzazione del lavoro; 

- Visto che i dipendenti che verranno inseriti nell’albo sono in possesso di attrezzatura propria (pc o portatile, 

connessione internet, cellulare di servizio o cellulare/telefono fisso privato, di cui autorizza l’uso) ovvero 

dell’Amministrazione di cui ne sia già in possesso per altre ragioni; 

- Informate le Rappresentanze Sindacali 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

1. È istituito il Progetto sperimentale “Lavoro agile in caso di allerta rossa”. Al termine di 6 mesi, si 

procederà a una prima valutazione dei risultati.  

 

Art. 2 

1. Sono emanate le “Linee guida per il Lavoro agile in caso di allerta rossa” di cui all’allegato 1. 

 

Art. 3 

1. E’ costituito l’”Albo dei lavoratori agili in caso di allerta rossa presso l’Università degli Studi di 

Genova” di cui all’allegato 2 

 

Art. 4 

1. L’adesione al Progetto dei dipendenti inseriti nell’Albo avverrà con modalità telematiche. La 

partecipazione al progetto sarà regolata dalle “Linee guida per il Lavoro agile in caso di allerta rossa” di 

cui all’allegato 1. 

 

  



ALL. 1 

 

LINEE GUIDA PER IL LAVORO AGILE IN CASO DI ALLERTA ROSSA  
 

 

ART. 1 - OGGETTO, NATURA GIURIDICA  

L’adesione al Progetto “Lavoro agile in caso di allerta rossa”, sperimentazione proposta ai sensi degli 

articoli 18 e ss. della L. n. 81/2017, comporta che la prestazione sia regolata secondo quanto stabilito dalla 

normativa vigente e dalle clausole qui riportate. 

Qualora venga proclamata l’allerta meteo rossa idrogeologica, idraulica e nivologica nel comune della sede 

presso cui presta servizio il dipendente (Genova, Ventimiglia, Imperia o Savona) il dipendente è autorizzato 

a svolgere la prestazione lavorativa “in modalità agile” presso uno dei luoghi specificati nel successivo art.  

 

ART. 2 - SVOLGIMENTO DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA 

Le giornate in cui svolgere la prestazione in modalità “agile” sono quelle in cui è proclamata l’allerta rossa 

idrogeologica, idraulica e nivologica nel comune della sede presso cui presta servizio il dipendente 

(Genova, Ventimiglia, Imperia o Savona). Per i soli dipendenti impiegati nel Campus di Savona 

l’autorizzazione è estesa anche in caso di allerta idrogeologica/idraulica arancione. 

La prestazione in modalità agile verrà eseguita esclusivamente presso l’abitazione del dipendente. 

In tali occasioni il dipendente è tenuto ad eseguire la prestazione in modalità “agile” rispettando il normale 

orario di lavoro previsto per tale giornata. 

Le attività che il dipendente svolge durante le giornate di allerta rossa rientreranno tra quelle svolte 

normalmente in caso di lavoro presso i locali dell’Ateneo e compatibili con prestazione di lavoro presso il 

proprio domicilio. 

Le stesse verranno specificate, di volta in volta o una tantum, dal dirigente della struttura presso cui il 

dipendente presta servizio, anche per telefono o per e-mail. 

I risultati attesi da tale prestazione sono il contributo alla continuità dell’azione amministrativa dell’ufficio 

presso cui il dipendente presta servizio. 

Durante le giornate di “lavoro agile” le ordinarie funzioni gerarchiche, di direzione, di coordinamento e di 

controllo dei risultati attesi inerenti al rapporto di lavoro subordinato sono espletate per via telematica o 

telefonica. 

In particolare: 

 informazione: il dipendente dovrà comunicare - telefonicamente o tramite e-mail - alla struttura di 

appartenenza che intende usufruire della giornata di lavoro agile; 

 controllo della presenza in servizio: il dipendente dovrà richiedere l’attestazione della presenza in servizio 

con le modalità indicate all’indirizzo https://intranet.unige.it/personale/informativa-sul-lavoro-agile : 

 controllo dell’attività e dei risultati: il dipendente dovrà essere reperibile telefonicamente e per e-mail per 

tutto l’orario della giornata lavorativa; 

Non sono configurabili, relativamente all’attività prestata in modalità “agile”, prestazioni aggiuntive, 

straordinarie, notturne o festive. Il regime giuridico relativo a ferie, malattie, permessi, aspettative ed altri 

istituti qui direttamente non contemplati rimane inalterato. 

Durante le giornate di lavoro agile in allerta rossa al di fuori delle sedi dell’Ateneo il lavoratore non ha 

diritto al buono pasto. 

Per lo svolgimento della prestazione, il dipendente utilizzerà strumenti tecnologici di sua proprietà ovvero 

dell’Amministrazione qualora ne sia già in possesso per altre ragioni.   

I brevi periodi in cui dovessero verificarsi interruzioni del circuito telematico o fermi macchina dovuti a 

guasti non imputabili al/alla dipendente concorrono comunque al completamento dell’orario di lavoro. 

Il dipendente può, senza necessità di alcuna comunicazione, rinunciare alla giornata di lavoro agile e recarsi 

sul posto di lavoro. 

 

ART. 3 – SALUTE E SICUREZZA DEL DIPENDENTE 

Il dipendente ha diritto alla tutela contro gli infortuni sul lavoro e le malattie professionali dipendenti da 

rischi connessi alla prestazione lavorativa resa all’esterno dell’Ateneo nei limiti ed alle condizioni di cui al 

T.U. n.1124/1965, con particolare riferimento all’obbligo del dipendente di dare immediata comunicazione 

all’Amministrazione nel caso di infortunio.  

https://intranet.unige.it/personale/informativa-sul-lavoro-agile


L’Amministrazione ottempera agli obblighi in materia di salute e sicurezza specificati dall’art. 22, comma 

1, della Legge n. 81/2017 nonché, a quelli stabiliti dal Titolo VII del T.U. n.81/08.  

Nel caso in cui il dipendente utilizzi strumenti tecnologici già assegnati al lavoratore per ragioni diverse 

dal lavoro agile, l’Amministrazione è responsabile della sicurezza e del buon funzionamento degli stessi e 

il lavoratore è obbligato a custodirli e utilizzarli con la massima diligenza. 

Il dipendente è tenuto a cooperare all’attuazione di tutte le misure previste dalla normativa vigente in 

materia di salute e sicurezza, impegnandosi ad applicare diligentemente, nei luoghi prescelti per lo 

svolgimento della prestazione lavorativa, le direttive di prevenzione predisposte dal datore di lavoro per 

fronteggiare i rischi connessi all’esecuzione della prestazione all’esterno dei locali aziendali. 

 

ART. 4 - OBBLIGHI DI RISERVATEZZA  

Il dipendente è tenuto alla più assoluta riservatezza sui dati e sulle informazioni in suo possesso e/o in 

qualunque modo disponibili nel sistema informativo dell’Ateneo o in altri sistemi informativi utilizzati per 

ragioni di lavoro. Conseguentemente dovrà adottare – in relazione alla particolare modalità “agile” della 

sua prestazione lavorativa – ogni cautela idonea a garantire tale riservatezza.  

 

ART. 5 – DURATA 

Il presente accordo è di durata semestrale dalla data di sottoscrizione ed è tacitamente rinnovato, salvo 

disdetta di una delle parti. 

 

ART. 6 – POTERE DI CONTROLLO E DISCIPLINARE 

Il potere di controllo e disciplinare sarà esercitato dal datore di lavoro in modo conforme a quanto stabilito 

dalla legge e dalla contrattazione collettiva; le condotte disciplinarmente rilevanti sono le medesime già 

previste dai CC.CC.NN.LL. di comparto, con il necessario adeguamento fattuale dovuto dalla circostanza 

che la prestazione si svolge da remoto. 

 

 

  



Allegato 2 

 

ALBO DEI LAVORATORI AGILI IN CASO DI ALLERTA ROSSA 

PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

 

MATR. LAVORATORE SEDE 

9980 MARIA LAURA AGNELLI 
100024 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E 
AMBIENTALE 

34827 KATIA ALBORESI 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

35060 TIZIANA ALLOISIO 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

35103 PAOLO ALONGI 100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

38052 MAURA AMORETTI 100035 - AREA PERSONALE 

38810 ALESSIA ANTONINI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

38821 MARIA ANZALDI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

39361 MASSIMO ARGENZIANO 100002 - SCUOLA DI SCIENZE MEDICHE E FARMACEUTICHE 

39547 SIMONE ARNABOLDI 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

39558 AGNESE AROSIO 100295 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 

39613 ANNA FRANCESCA ASONI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

39679 SONIA AULICINO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

39800 ROBERTO AURI 100295 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 

39811 LICIA AVENA 
100009 - DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, 
OFTAMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO-INFAN 

40295 ALICE BACILIERI 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

41582 ALBERTO BALLETTO 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

41614 ANNA BARABINO 100019 - DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

41658 EVA BARALDI  
100043 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE, 
FISICHE E NATURALI 

41768 ANNA BARBERA 100040 - AREA DIREZIONALE 

41768 CARMEN BARBIERI 100040 - AREA DIREZIONALE 

43012 LUCA BARILLARI 100385 - CENTRO DI SERVIZI PER IL PONENTE LIGURE 

43243 ANNA BASILE 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

43276 MARCO BASSO 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

43517 IRENE BASTRERI 
100026 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA NAVALE, ELETTRICA, 
ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

43650 VILMA BECARELLI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

43683 GIOVANNI BELLOCCHIO 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

44167 MARCO BERETTA 100035 - AREA PERSONALE 

44178 
MARIO ANDREA 
BERGAMASCO 100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

44277 PAOLA BERRUTO 100008 - DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

44332 BARBARA BERTI 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

44419 ORIETTA BERTONASCO 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

44497 GIORGIO BERTORELLO 100297 - SERVIZIO RETE DATI, FONIA E IDENTITY MANAGEMENT 

44518 IRENE BERTUGLIA 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

44794 MANUELA BIAGI 100037 - AREA NEGOZIALE 

45531 
TEOBALDO 
BOCCADIFUOCO 100040 - AREA DIREZIONALE 

45597 ALICE BOCCARI 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

46390 LAURA BOLOGNA 100001 - SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE,FISICHE E NATURALI 

46509 
PASQUALINA 
BONANZINGA 100354 - SETTORE SUPPORTO AL CENTRO 

46839 MATTEO BONIZZONE 100018 - DIPARTIMENTO DI LINGUE E CULTURE MODERNE 

46873 CLAUDIO BONZANO 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

47104 CRISTINA BORMIDA 100035 - AREA PERSONALE 

47313 CINZIA BOTTINELLI 100019 - DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

47324 DONATELLA BOTTINO 100040 - AREA DIREZIONALE 

47324 ANDREA BOTTINO 100040 - AREA DIREZIONALE 

47984 SEBASTIANO BOZZO 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 



47984 ANNA PAOLA BOZZO 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

48040 DANIELA BRIGATO 100047 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA POLITECNICA 

48040 ANGELA BROZZU 100047 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA POLITECNICA 

48293 MARCO BRUNOLDI 100020 - DIPARTIMENTO DI FISICA 

48435 BEATRICE BRUSCHETTINI 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

48501 ILARIA BRUSCHETTINI 100040 - AREA DIREZIONALE 

48666 IVANA BRUZZO 100035 - AREA PERSONALE 

48600 ANDREA BRUZZO 
100010 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E 
DIAGNOSTICHE INTEGRATE 

48952 GIORGIA BRUZZONE 
100009 - DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, 
OFTAMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO-INFAN 

49382 ROBERTO BRUZZONE 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

49535 MONICA BUFFA 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

49579 YUANA BUFFA 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

49667 CATERINA BURGISI 100296 - SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 

49809 FABRIZIO BUSCAROLI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

49887 MARIA CALABRESE 100046 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

49975 
MARIA PAOLA 
CAMMARATA 

100010 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E 
DIAGNOSTICHE INTEGRATE 

50106 MATILDE CANEPA 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

50315 MASSIMO CANNARELLA 100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

50348 ILARIA CANTELE 100021 - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

50403 ADA CAPITANIO 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

50744 ALEXIA CAPODICASA 100005 - SCUOLA POLITECNICA 

50810 SARA CAPURRO 100355 - SETTORE HELP DESK DEI SERVIZI INFORMATICI 

51712 FABIANA CARRARA 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

51965 CRISTINA CARTIGLIA  100021 - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

52351 ANNA CHIARA CASOLINO 
100024 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E 
AMBIENTALE 

52548 
ALESSANDRO 
CASTELLANO 100047 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA POLITECNICA 

52724 
MARIA LOREDANA 
CASTELLI 100385 - CENTRO DI SERVIZI PER IL PONENTE LIGURE 

52757 
FRANCESCO 
CASTELVECCHI 100035 - AREA PERSONALE 

52791 MARINA CATALISANO 
100009 - DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, 
OFTAMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO-INFAN 

52999 LAURA CATANZARO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

53139 PATRIZIA CERRETESI 100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

53178 MORGANA CHIAPPALONE 100040 - AREA DIREZIONALE 

53186 MARCO CHIRICO 
100251 - CENTRO DI SERVIZIO DI ATENEO DI SIMULAZIONE E 
FORMAZIONE AVANZATA (SIMAV) 

53191 STEFANIA CIARLO 100296 - SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 

53197 FRANCESCA CICONTE 100040 - AREA DIREZIONALE 

53197 MARIA CICONTE 100040 - AREA DIREZIONALE 

53197 FRANCESCA CICONTE 100040 - AREA DIREZIONALE 

53203 ELOISA CILONA 100021 - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

53217 ANNA MARIA COGNI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

53227 GIULIANA COLLET 100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

53237 RAFFAELLA COLLUFIO 100296 - SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 

53264 EUGENIA CORDANI 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 

53268 SIMONA CORONA 
100010 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E 
DIAGNOSTICHE INTEGRATE 

53274 ROBERTO COSSI 100295 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 

53280 MONICA COSTA 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

53303 
SANDRA ANABELLA 
COVAZZI HARRIAGUE 100019 - DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

53303 RAFFAELLA CREANZA  100019 - DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

53308 MONICA CREDICI 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

53345 ANNA CROVETTO 
100025 - DIPARTIMENTO  DI INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI 

53348 FABIO CURO' 100047 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA POLITECNICA 

53352 ALBERTO D'AGNANO 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 



53435 SERENA DANOVARO 100035 - AREA PERSONALE 

53450 SIMONA DE FELICI 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

53452 ANTONINO DE LUCA 100035 - AREA PERSONALE 

53458 CRISTINA DE MARCO 100298 - SERVIZIO DATI, STATISTICHE E SISTEMA ERP 

53474 CLAUDIA DE NADAI  100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

53516 
RODOLFO DE 
PELLEGRINI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

53519 MONICA DE SALVIA 100046 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

53526 MARIO DEIDDA 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

53580 CHIARA DELFANTE 100355 - SETTORE HELP DESK DEI SERVIZI INFORMATICI 

53607 ROBERTA DELLEPIANE 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

53598 CARLA DELLEPIANE 
100025 - DIPARTIMENTO  DI INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI 

53601 SAMUELE DELLEPIANE 100040 - AREA DIREZIONALE 

53619 ETTORE DELMONTE 100037 - AREA NEGOZIALE 

53629 ERIKA DEODATO 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

53630 ANDREA DERNI  100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

53644 RITA DI CARA 
100025 - DIPARTIMENTO  DI INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI 

53651 CLAUDIO DI MARTINO 100295 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 

53652 DANIELA DI PRIMA 100015 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

53677 SILVIO DURANTE 100295 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 

53692 JURI FABBRI 
100007 - DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITÀ 
MEDICHE 

53697 DANIELE FABBRINI 100355 - SETTORE HELP DESK DEI SERVIZI INFORMATICI 

53698 SARA FAGGI 100046 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

53723 MARIA ANGELA FANTONI  100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

53730 CLELIA FASCE 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

53733 MARCO FAVA 100281 - AREA LOGISTICA E PROMOZIONE 

53792 ROBERTA FERRANDO 100037 - AREA NEGOZIALE 

53797 BARBARA FERRARA 100040 - AREA DIREZIONALE 

53802 ROSALIA FERRARA 100040 - AREA DIREZIONALE 

53807 NICOLETTA FERRARI 100019 - DIPARTIMENTO DI CHIMICA E CHIMICA INDUSTRIALE 

53843 FRANCESCA FERRERA 124 - CEBR-CENTRO DI ECCELLENZA RICERCHE BIOMEDICHE 

53856 CRISTIANO FERREVOUX 
100251 - CENTRO DI SERVIZIO DI ATENEO DI SIMULAZIONE E 
FORMAZIONE AVANZATA (SIMAV) 

53867 MAURIZIO FERROBRAIO 100018 - DIPARTIMENTO DI LINGUE E CULTURE MODERNE 

53869 MASSIMILIANO FIACCHI 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

53912 GIUSEPPE FIRPO 100020 - DIPARTIMENTO DI FISICA 

53913 IOLE FISICARO 100040 - AREA DIREZIONALE 

53925 SILVIA FONTANELLA 
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

54054 CINZIA FORGIA 100037 - AREA NEGOZIALE 

54060 PAOLA FOTI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

54067 CARLA FRATTINI 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

54082 FRANCESCO FRONDA 100297 - SERVIZIO RETE DATI, FONIA E IDENTITY MANAGEMENT 

54158 ARMANDA GAGGERO 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

54162 
MARIA CRISTINA 
GAGLIANI 100008 - DIPARTIMENTO DI MEDICINA SPERIMENTALE 

54289 ALICE GALLETTI 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

54312 RAFFAELA GALLINI 100281 - AREA LOGISTICA E PROMOZIONE 

54312 ILARIA GALLIZIA  100281 - AREA LOGISTICA E PROMOZIONE 

54315 FRANCESCA GALLO  100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

54363 SERGIO GARBARINO 
100026 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA NAVALE, ELETTRICA, 
ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

54364 GABRIELLA GARELLO 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

54658 CRISTINA GATTI 100020 - DIPARTIMENTO DI FISICA 

54750 DANIELA GATTI 100040 - AREA DIREZIONALE 

54796 
ERMENEGILDA 
GESMUNDO 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

54815 PAOLA GHISELLINI 
100010 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E 
DIAGNOSTICHE INTEGRATE 

54815 ELENA GIACOMINI 
100010 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIRURGICHE E 
DIAGNOSTICHE INTEGRATE 



54819 LUCA GIACOMINI 
100017 - DIPARTIMENTO DI ITALIANISTICA, ROMANISTICA, 
ANTICHISTICA, ARTI E SPETTACOLO 

54822 BARBARA GIAMMARINO 100040 - AREA DIREZIONALE 

54867 ILARIA GIANNOTTI 
100025 - DIPARTIMENTO  DI INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI 

54887 ETTORE GINESTRA 100021 - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

55027 ALBERTO GIURATO 100037 - AREA NEGOZIALE 

55079 ANDREA GONZALES 100281 - AREA LOGISTICA E PROMOZIONE 

55094 CLAUDIO GRASSANI 100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

55099 BARBARA GRASSO 100041 - CENTRO DATI, INFORMATICA E TELEMATICA DI ATENEO 

55130 GUALTIERO GREZZI 100281 - AREA LOGISTICA E PROMOZIONE 

55189 DANIELE GROSSO 100020 - DIPARTIMENTO DI FISICA 

55191 ALESSANDRO GUALDINI 100296 - SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 

55192 GIOVANNA GUALMINI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO 

55221 DANIELA GUELFO 124 - CEBR-CENTRO DI ECCELLENZA RICERCHE BIOMEDICHE 

55242 DANIELA GUGLIELMI  100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

55322 ANNA GULFO 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

55370 STEFANO IESTER 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 

55382 FEDERICA IMPERIALE 
100251 - CENTRO DI SERVIZIO DI ATENEO DI SIMULAZIONE E 
FORMAZIONE AVANZATA (SIMAV) 

55412 DANIELA INSERRA 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

55413 ANGELA IOPPOLO 100035 - AREA PERSONALE 

55433 LORENZO IVALDI 
100026 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA NAVALE, ELETTRICA, 
ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

55497 VALERIA KOSIR 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

55579 SILVIA LANDONI 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

55691 CRISTINA LAROSA 170011 - UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI GENOVA 

55699 ELENA LASAGNA 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

55783 ELENA LEONI 100040 - AREA DIREZIONALE 

55947 FRANCESCA LIVRIERI 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 

55958 ANNALISA LOFRANO 100035 - AREA PERSONALE 

55992 ROBERTA LOMBARDI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

56019 STEFANIA LONGO 100385 - CENTRO DI SERVIZI PER IL PONENTE LIGURE 

56059 ELISA LOVISOLO 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO 

56076 ROBERTA LUCENTINI 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

56091 GERARDINA MAGLIONE 100035 - AREA PERSONALE 

56122 FABIO MALAGUTI 100040 - AREA DIREZIONALE 

56155 LAURA MANFREDI 
100009 - DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, 
OFTAMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO-INFAN 

56155 DEBORA MANGANARO 
100009 - DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, 
OFTAMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO-INFAN 

56227 GIUSEPPE MARAZZOTTA 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

56232 TIZIANA MARCENARO 
100025 - DIPARTIMENTO  DI INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI 

56233 BARBARA MARCHESE 100296 - SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 

56235 FRANCESCA MARCIANI 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

56240 VALENTINA MARIN 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

56255 LIBERA MARINELLI 100040 - AREA DIREZIONALE 

56256 PAOLO MARINO 
100007 - DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITÀ 
MEDICHE 

56411 ANDREA MARTINOTTI 100295 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 

56476 MICHELA MAZZUCHELLI 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

56479 SABRINA MEDICI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

56480 CLAUDIA MEDICINI 100298 - SERVIZIO DATI, STATISTICHE E SISTEMA ERP 

56481 MANUELA MEGNA 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

56483 SILVIA MELI 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

56546 MICHELE MERELLO 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 

56567 ALDO MERLANI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

56570 MARGHERITA MESSINA 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

56593 DANILO MICHI 
130 - CENTRO ITALIANO DI ECCELLENZA SULLA LOGISTICA, I 
TRASPORTI E LE INFRASTRUTTURE (CIELI) 



56598 ROBERTO MINAFRA 100040 - AREA DIREZIONALE 

56600 SILVIA MINETTI 
100007 - DIPARTIMENTO DI MEDICINA INTERNA E SPECIALITÀ 
MEDICHE 

56636 ENRICA MONTANO 100015 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

56638 ELENA MORA 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 

56639 PAOLA MORANDI 
100026 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA NAVALE, ELETTRICA, 
ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 

56648 MARIAPAOLA MORENO 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

56649 PAOLO MORESCO 100297 - SERVIZIO RETE DATI, FONIA E IDENTITY MANAGEMENT 

56650 PAOLA MORINI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

56651 VALENTINA MOROSIN 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

56652 PATRIZIA MORRA 100298 - SERVIZIO DATI, STATISTICHE E SISTEMA ERP 

56712 GIORGIA NOVALI 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

56724 ALESSANDRA OLTOLINI 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

56734 GRAZIA ORNATO 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

56741 STEFANO OROCCHI 
100025 - DIPARTIMENTO  DI INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI 

56743 FEDERICA OTTONELLO 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

56747 FULVIA OTTONELLO 100040 - AREA DIREZIONALE 

56763 SARA PALOMBINO 100035 - AREA PERSONALE 

56764 FABIO PAMPARARO 100385 - CENTRO DI SERVIZI PER IL PONENTE LIGURE 

56768 ENRICO PANDOLFI 100021 - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

56769 GIANLUCA PANETTA 100020 - DIPARTIMENTO DI FISICA 

56770 ROBERTO PANI 
100025 - DIPARTIMENTO  DI INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA, GESTIONALE E DEI TRASPORTI 

56771 GIORGIO PAPALLO 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

56795 ROBERTO PARODI 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 

56807 MARCO PASTA  
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

56810 ANNA MARIA PASTORINI 100040 - AREA DIREZIONALE 

56829 MAURO PAVAN 
100022 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA TERRA, 
DELL'AMBIENTE E DELLA VITA 

56833 DANIELA PAZZINI 100040 - AREA DIREZIONALE 

56847 DANIELA PEGHINI 
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

56853 SILVIA PELLACINI 100040 - AREA DIREZIONALE 

56856 VALENTINA PELLEGRINI 100015 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE 

56871 FABIO PERELLI 100046 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

56886 MATTEO PERELLI 100296 - SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 

56893 GIORGIO PERNIGOTTI 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

56899 ILARIA PESTARINO 100040 - AREA DIREZIONALE 

56911 ROBERTO PIGAFETTA 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

56924 BARBARA PIRILLI 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

56950 ROMINA PISANI 100034 - AREA RISORSE E BILANCIO 

56952 VANESSA PISANO 100385 - CENTRO DI SERVIZI PER IL PONENTE LIGURE 

56957 CATERINA PITOTTI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

56964 RAFFAELLA PLATI 100040 - AREA DIREZIONALE 

56964 TIZIANA PODESTA'  100040 - AREA DIREZIONALE 

601498 MONICA PORCILE 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

373441 MARIA ROSA PORCILE 
100024 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E 
AMBIENTALE 

606933 ILARIA PORTENTO 100040 - AREA DIREZIONALE 

610300 ANTONELLA PRATO 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

700039 GIULIA PREVIATO 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

700086 GEORGIA PUPPO 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

700102 RICCARDO RAGGIO 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

700104 ANTONIETTA RAGO 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

700138 SARA REGGIO 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

700380 CARLO RICCIO 
100026 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA NAVALE, ELETTRICA, 
ELETTRONICA E DELLE TELECOMUNICAZIONI 



700494 FABIO RINALDI 100014 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE 

700533 NADIA RISSO 100038 - AREA CONSERVAZIONE EDILIZIA 

700579 TANIA ROCCA  
100043 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE MATEMATICHE, 
FISICHE E NATURALI 

700597 GABRIELLA ROCCHETTA 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

700605 GIULIA ROGGERO 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

700718 CLAUDIA ROSSI 100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO 

700770 PAOLO ROSSI 
100024 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E 
AMBIENTALE 

700773 ALESSIA ROTA 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

700823 ENRICA ROVETA 100016 - DIPARTIMENTO DI ANTICHITÀ, FILOSOFIA E STORIA 

700835 SIMONA RUGGIERO 100040 - AREA DIREZIONALE 

700871 PAOLO RUSSO 100295 - SERVIZIO INFRASTRUTTURE SISTEMISTICHE 

700872 SALVATORE RUSSO 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

700865 ELISABETTA RUSSO 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

700899 IVANO RUSSO 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

700961 LUCA SALVIATI 100040 - AREA DIREZIONALE 

700964 CLAUDIA SANGUINETI 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

701040 LAURA SANTI 100027 - DIPARTIMENTO ARCHITETTURA E DESIGN 

701043 ANDREA SANTINI 100040 - AREA DIREZIONALE 

701044 CHIARA SARTINI 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

701086 SIMONETTA SARZANA 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

701206 SANDRA MARIA SCAGLIA 100006 - DIPARTIMENTO DI FARMACIA 

701237 STEFANO SCALI 100011 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 

701271 VALENTINA SCANAROTTI 
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

701346 SILVIA SCHIZZANO 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

701351 
MARIA GIUSEPPINA 
SECCI 100005 - SCUOLA POLITECNICA 

701358 STEFANIA SERRA  100039 - AREA SVILUPPO EDILIZIO 

701362 SERENA SERVILI 100036 - AREA LEGALE E GENERALE 

701364 PATRIZIA SETTE 100296 - SERVIZIO PROGETTAZIONE E SVILUPPO SOFTWARE 

701365 GUIDO SEU 
100009 - DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, 
OFTAMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO-INFAN 

701382 CRISTINA SILVI 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

701387 ANNA SIRI 100040 - AREA DIREZIONALE 

701390 RITA SOFFIENTINO 100047 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA POLITECNICA 

701427 VALENTINA SORCI 100040 - AREA DIREZIONALE 

701637 PIETRO SUOZZO 100040 - AREA DIREZIONALE 

701638 NADIA SURIANO 100281 - AREA LOGISTICA E PROMOZIONE 

701730 ANNA TANASINI 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

701958 ANTONELLA TASSARA  
100024 - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E 
AMBIENTALE 

702810 DOMENICO TEODORICI 
130 - CENTRO ITALIANO DI ECCELLENZA SULLA LOGISTICA, I 
TRASPORTI E LE INFRASTRUTTURE (CIELI) 

703044 CRISTINA TERRILE 100046 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE UMANISTICHE 

704013 ALESSANDRA TOLDO 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

704189 ELISA TONANI 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

704292 ELENA TORASSA 100040 - AREA DIREZIONALE 

704997 SARA TRAVERSO 100033 - AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 

704981 ANDREINA TRAVERSO 100035 - AREA PERSONALE 

704998 ROSSANA TREMATERRA 100021 - DIPARTIMENTO DI MATEMATICA 

706423 LAURA TROPIANO 100005 - SCUOLA POLITECNICA 

706978 ROBERTO URSINO 100002 - SCUOLA DI SCIENZE MEDICHE E FARMACEUTICHE 

707009 ROBERTA USARI 
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

707565 LORENZA VALLERGA 100031 - AREA DIDATTICA E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

707686 BARBARA VASSALLI 100035 - AREA PERSONALE 

708372 GIUSEPPINA VASTA 100045 - BIBLIOTECA DELLA SCUOLA DI SCIENZE SOCIALI 

709149 LUIGI VENTURA 100020 - DIPARTIMENTO DI FISICA 

709164 GIANNI VERDUCCI 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 



710142 ANNA VEZZOSI 
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

710472 FRANCESCA VISMARA 
100017 - DIPARTIMENTO DI ITALIANISTICA, ROMANISTICA, 
ANTICHISTICA, ARTI E SPETTACOLO 

710630 LORELLA VONGHER 
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

710963 GIUSEPPE ZARA 100011 - DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA SALUTE 

711752 MADDALENA ZECCHETTI 
100032 - AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE E 
ORIENTAMENTO 

712817 LUISA ZITO 100018 - DIPARTIMENTO DI LINGUE E CULTURE MODERNE 

713649 STEFANIA ZIZZI 
100023 - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA, BIOINGEGNERIA, 
ROBOTICA E INGEGNERIA DEI SISTEMI 

714614 MADDALENA ZUNINO 100012 - DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 


